
COMUNE  DI  PIANEZZE
Provincia di VICENZA

DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA
N. 109 del 14-11-2022

Prot. gen. 212

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE
DELLA DITTA BOXXAPPS SRL PER L'AFFIDAMENTO DEL
PROGETTO FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXT GENERATION EU "ABILITAZIONE AL CLOUD
PER LE PA LOCALI" AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, COMMA
2, LETT. A) D.L. N. 76/2020  RDO MEPA N. 3274647. CIG:
9476207D63 CUP: H91C22000410006

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA

RICHIAMATI:

Il decreto n. 28/2022 PNRR del 15.04.2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte-
a valere sul "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1
– INVESTIMENTO 1.2 – ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI-COMUNI" (APRILE
2022);

L’allegato 2 dell’avviso citato che definisce le modalità di migrazione come delineato nella Strategia-
Nazionale per il Cloud e relativo piano di migrazione e che l’opzione "Aggiornamento in sicurezza di
applicazioni in Cloud" offra la possibilità di migrare le applicazioni utilizzando una tra le strategie
repurchase/replace e replatform;

La classificazione dei servizi effettuata mediante apposita funzionalità della Piattaforma PaDigitale2026-
ai sensi del Regolamento AGID approvato con Determinazione AGID n. 628/2021;

L’art. 9 c.5 dell’Avviso, che prevede finestre temporali entro cui presentare la candidatura, che il-
Comune di Pianezze ha presentato entro i termini, risultando successivamente ammissibile, previa
acquisizione del codice CUP per l’accettazione del finanziamento;l’allegato 2 dell’avviso citato che
definisce gli obiettivi e pacchetti oggetto di migrazione e le diverse tipologie tecniche;

Determinazione DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA n. 212 del 14-11-2022  - COMUNE DI
PIANEZZE



N. 212

POSTO CHE il progetto candidato dal Comune di Pianezze è risultato aggiudicatario del contributo
con decreto n. 28-2/2022 per una somma pari a € 47.427.00, e che trattasi di intervento interamente
finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza - PNRR;

\DATO ATTO CHE il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di
non arrecare danno un danno significativo all’ambiente "Do no significant Harm - DNSH" come stabilito
dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC;

TENUTO CONTO CHE:

i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per-
la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì
fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia senza
obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;

è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all* importo di € 139.000,00-
IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, letta) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla
Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n. 108/2021;

ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento-
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 "la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente-
affidato;

PRECISATO CHE la normativa vigente prevede ed orienta, per la materia di sicurezza e protezione-
dei dati informatici e in materia di transizione digitale, la dismissione dei Server fisici soprattutto se server
“end of life” e il trasferimento dei dati in piattaforme digitali Cloud normate e certificate nel rispetto delle
disposizioni AGID;

ATTESO CHE il Comune di Pianezze utilizza attualmente i software gestionali forniti da Halley-
Veneto;

PRECISATO che la ditta Boxxapps S.r.l. - P.IVA 04155080270  - con sede in Marcon (VE) Viale-
della Stazione n. 2, è partner dell’attuale fornitore software del Comune di Pianezze e appartenente allo
stesso Gruppo aziendale, e vanta pluriennale esperienza nel settore;

DATO ATTO CHE i gestionali e i servizi web attualmente impiegati non soddisfano i requisiti
dell’avviso e si rende necessario, pertanto, un adeguamento strutturale oltre l’attivazione di servizi API al
Back Office dell'app (developer.io.italia.it) al fine di rendere automatici i collegamenti senza l’interazione
diretta degli uffici

VISTO CHE il preventivo presentato in data 07.11.2022 tramite Trattativa Diretta Mepa n.
3274647 dalla Ditta BOXXAPPS srl per l’importo pari ad € 38.874,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo
rispetto ai requisiti dell’avviso, le scelte di configurazione del pacchetto presentate in fase di candidatura e
alle necessità e agli obiettivi dell’Amministrazione, oltre a fornire adeguata assistenza mettendo a
disposizione dell’Ente capacità di calcolo e memoria, garantendo al contempo flessibilità, stabilità e
sicurezza secondo gli standard ISO più affermati in materia di qualità e sicurezza;

TENUTO CONTO CHE la Ditta BOXXAPPS srl impiega metodologie di alto livello per il controllo
e la gestione di tutti i processi, così da garantire all’Ente un servizio di assoluta qualità, aderendo ai più
elevati standard professionali;

PRESO ATTO CHE la Ditta Boxxapps srl è in possesso delle seguenti certificazioni:

ISO: UNI EN ISO 9001:2015 e ss.m.i;-

ISO/IEC20000-1:2018 e ss.m.i;-

UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2017 e ss.m.i-
Determinazione DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA n. 212 del 14-11-2022  - COMUNE DI

PIANEZZE



N. 212

ACCERTATO, sulla base del DGUE sottoscritto in data 07.11.2022, il possesso dei requisiti di idoneità
professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta
aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, dal quale emerge che la predetta Ditta
affidataria delle prestazioni di servizio in argomento è stata oggetto di controllo in ordine ai requisiti generali
di cui all’art. 80 da parte di Consip;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Ditta a seguito di verifica del D.U.R.C. il cui protocollo
è INAIL_34959666;

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 codesta stazione appaltante ha ritenuto di non
richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC', di dare applicazione ai commi 2
(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e
3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare
solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione
del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di
servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento
diretto;

RITENUTO altresì, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della
Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti /ragioni e per
specifiche caratteristiche dell’appalto;

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare le prestazioni di servizio in oggetto alla Ditta
BOXXAPPS SRL per l’importo complessivo pari a € 47.426,28 e di procedere alla stipula del contratto;

DATO CHE occorre impegnare la spesa pari ad € 38.874,00 (Iva esclusa) nel capitolo n. 601/0
denominato "SPESE PER MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI -
M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - C.U.P.
H91C22000410006" - cod. 01.11-1.03.02.19.000del bilancio 2022/2024;

RITENUTO di perfezionare sul capitolo 601/0 denominato "SPESE PER MISURA 1.2 ABILITAZIONE
AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU - C.U.P. H91C22000410006" all’interno del bilancio 2022/2024, nel rispetto delle
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n.
126/2014, l’impegno di spesa a favore di HALLEY VENETO SRL, per la somma complessiva di €
47.426,28 comprensiva di tasse ed accessori, per l’affidamento del servizio di "Abilitazione al Cloud per le
P.A. Locali" mediante affidamento diretto;

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9476207D63 e CUP
H91C22000410006;

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta
aggiudicataria;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 4 del 29.06.2021 con il quale è stato individuato il
Responsabile della Transizione digitale, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)
- D.lgs. 82/2005;

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il RUP, Responsabile unico del

Determinazione DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA n. 212 del 14-11-2022  - COMUNE DI
PIANEZZE



N. 212

Procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi al bando è il Responsabile della
Transizione Digitale, dott. Carlo Bizzotto, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990
e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

VISTO il Piano triennale per l’informatica approvato dall’ente con Deliberazione di Giunta Comunale
nr. 38 del 26.05.2022;

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 62 in data 26.07.2005 e s.m. e i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 31.03.2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2022-2024 e di presentazione della nota di  aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione 2022-2024 e preso atto delle successive deliberazioni di variazione;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 16 giugno 2022 di approvazione Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) definitivo per il triennio 2022-2024

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.15/2009 come modificato e integrato con atto n. 8/2013 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli
uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 15 maggio 2012, modificato e
integrato con  DGC n. 63/2013, n. 62/2018, n. 35/2019 e n. 72/2020;

VISTO il "Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021 - 2023", approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 29 marzo 2021;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 20/05/2019, aggiornato con successivo decreto n.8/2020, con il
quale è stata attribuita la competenza ai sensi della legislazione vigente, dello statuto e dei regolamenti;

VISTO il "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con DPR 16 aprile 2013 n. 62,
nonché, il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze" approvato con deliberazione
G.C. n. 7 del 13.02.2014;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei
soggetti che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui
all'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 ed all'art. 6 del "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune
di Pianezze";

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma
1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020�

il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021�

la Legge n. 136/2010;�

il D.Lgs. n. 118/2011;�

Lo Statuto comunale;�

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;�

il regolamento comunale di contabilità;�

DETERMINA

di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;1.
Determinazione DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA n. 212 del 14-11-2022  - COMUNE DI

PIANEZZE



N. 212

Il Responsabile dell’Area

che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9476207D63 e codice CUP è H91C22000410006;4.

il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà5.
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto;6.

con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e7.
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro
6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte
le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio
di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 108/2021,8.
di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche
caratteristiche dell’appalto;

di dare atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente con fondi PNRR;9.

che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento10.
di tutti i necessari adempimenti;

che il Responsabile del procedimento nella persona del dott. Carlo Bizzotto dichiara, ai sensi dell’art. 611.
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;

di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo;12.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che all’Albo pretorio online,13.
sul profilo internet del Comune di Pianezze, nella sezione "Amministrazione trasparente - Bandi di gara e
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa14.
vigente;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Veneto ai sensi dell’art.15.
120 del D.Lgs. n. 104/2010.



BIZZOTTO CARLO

di affidare il servizio di "Abilitazione al Cloud per le PA Locali" mediante affidamento diretto ai sensi2.
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n.
77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla Ditta BOXXAPPS SRL con
sede in Marcon (VE) Viale della Stazione n. 2, C.F./P.IVA 04155080270 per l’importo di € 38.874,00
(IVA 22% esclusa);

di perfezionare la spesa complessiva di € 47.426,28 IVA compresa, sul capitolo 601/0 denominato ”3.
SPESE PER MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - M1C1
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - C.U.P.
H91C22000410006” - cod. 01.08-1.03.02.19.999 del bilancio 2022/2024, nel rispetto delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

Determinazione DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA n. 212 del 14-11-2022  - COMUNE DI
PIANEZZE

6



N. 212

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA n. 212 del 14-11-2022  - COMUNE DI
PIANEZZE


